
                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE   N.  374 DEL  29/12/2017

OGGETTO:   COMUNE DI  BARBERINO VAL D'ELSA –  TRIBUTO COMUNALE SUI 
RIFIUTI  (TARI)  -  AGEVOLAZIONI  ANNO  2017.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016 ,  con il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo 01.01.2017 – 31/12/2017

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14/07/2014 con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti ;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/03/2017 con la quale sono 
state approvate le tariffe del tributo comunale sui rifiuti  e le forme di agevolazione tariffaria a 
favore di singole categorie di utenze domestiche per particolari ragioni di carattere economico e 
sociale – anno 2017.

Preso  atto  che  l’articolo  30  del  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  della  TARI 
approvato con delibera CC n. 21 del 14/07/2014  dispone  al comma 1 che “ Con deliberazione del  
Consiglio Comunale è possibile stabilire riduzioni ed esenzioni, di valenza sociale”;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Barberino  Val  d'Elsa  n.  4  del 
28/03/2017 con la quale:
- sono state approvate le tariffe della tassa sui rifiuti per l'anno 2017;
-  sono  stati  approvati  i  criteri  per  l'applicazione  delle  agevolazioni  tariffarie  per  le  utenze 
domestiche in particolari condizioni di disagio economico, disponendo che possono beneficiare di 
una riduzione del 50% della tariffa i  nuclei  familiari  con indicatore della situazione economica 
equivalente (I.S.E.E.) uguale o inferiore ai valori di seguito riportati, purché ricorrano le condizioni 
appresso indicate:

N. componenti il nucleo 
familiare

Valore indicatore I.S.E.E. Valore indicatore I.S.E.E. (per 
nuclei familiari con presenza di  
portatori di handicap)

1 6000 12000

2 7500 13000

3 e oltre 12000 15000

Per l'accesso all'agevolazione si richiede, ulteriormente:
● Che il Nucleo familiare abbia stipulato un regolare contratto di affitto  per uso abitativo;
contratto di locazione attivo;
● Che i componenti del nucleo familiare  non  siano proprietari di alcun immobile ad uso abitativo  
su tutto il territorio nazionale o, in presenza di nucleo monofamiliare composto da anziana/o ultra  
settantacinquenne, che abbia  come unica proprietà immobiliare l’abitazione di residenza.
L'identificazione  del  nucleo  familiare  e  la  situazione  reddituale  sono  determinate  secondo  le  
disposizioni di cui  all’art.  5 del  DL 6.12.2011 n.201 convertito con modificazioni nella legge  
22.12.2011 n. 214, e del  decreto di attuazione  del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre  
2013 n. 159”;

Richiamata la propria determinazione n. 275 del 06.10.2017, con la quale veniva approvato 
il bando per la concessione di agevolazioni TARI anno 2017, recependo le statuizioni dell'atto C.C. 
n. 4/2017, stabilendo alla data del  30.11.2017 il termine finale per la presentazione delle domande e 
disponendo la pubblicazione del bando stesso all'Albo Pretorio del Comune;

Preso atto che entro il predetto termine di scadenza pervenivano n 14 domande  e che, a 
seguito  dell'istruttoria  curata  dall'Ufficio  tributi,  veniva  formata  la  graduatoria  provvisoria  dei 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

soggetti aventi titolo alle suddette agevolazioni;

Preso atto che sono da considerarsi valide tutte le  domande presentate e che, pertanto, non 
sussistono motivi ostativi all'approvazione della predetta graduatoria; 

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  la  graduatoria  allegata  sub  A)  allegata  alla  presente 
determinazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale si elencano i soggetti aventi 
titolo alle agevolazioni;

Ritenuto di provvedere ad impegnare la somma € 1.263,74  derivante dalla concessione delle 
agevolazioni tariffarie  al cap. 1050 del corrente Bilancio di previsione  del Comune di Barberino 
Val d’Elsa . 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa del  28.03.2017, n. 9 
con la quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Vista la  Deliberazione della Giunta Comunale di Barberino Val d’Elsa n.73 del 31.08.2017 
con la quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione anni  2017-2019;

Visto l’articolo 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’ articolo 3 comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 
2012 n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169, 183 e 191;

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di  dare  atto  che  entro  il  termine  del  30/11/2017,  stabilito  dal  bando  per  la  concessione  di 
agevolazioni concernenti l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2017,  pervenivano 
n. 14 domande, in ordine alle quali non sussistono motivi ostativi all'accoglimento.
3) Di approvare la graduatoria provvisoria riportata nell'Allegato “A” al presente provvedimento, 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale.
4) Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino e del 
Comune di Barberino Val d'Elsa dell'avviso concernente l'approvazione della predetta graduatoria, 
ai  sensi e per gli effetti dell'art. 3 del bando approvato con la determinazione n. 275 emessa dal  
sottoscritto responsabile in data 06.10.2017.
5) Di consentire la consultazione della graduatoria agli interessati - nel rispetto delle disposizioni di 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

cui al D.Lgs. n. 196/2003 e delle Linee Guida del Garante per la protezione dei dati personali – 
presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico e presso l'Ufficio Tributi.
6)  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.263,74.=,  derivante  dalla  concessione  delle 
agevolazioni tariffarie, al cap. 1050 del bilancio di previsione del Comune di Barberino Val d'Elsa, 
anno2017;
7) Di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria del predetto Ente per i conseguenti adempimenti.
8) Il presente provvedimento può essere impugnato davanti alla Commissione Tributaria provinciale 
di Firenze entro il termine di giorni 60.

                                      IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



Allegato “A” - omissis



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n° 

Risorsa intervento n° _______________

Capitolo n° 1050

Importo €  1.263,74

Scheda PEG ______________________

Competenziazione dal____al_______ 

Data _____________

Il Responsabile del dell'Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici

dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino


